

JERZY WIĘCH

ur. 1929; Lublin

Tytuł fragmentu relacji	Szkoła powszechna
Zakres terytorialny i czasowy	Lublin; dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	Lublin szkoła 1-go Maja numer 27 stosunki polsko-żydowskie gruźlica Króla Leszczyńskiego

Szkoła powszechna

W trzydziestym szóstym roku, rozpocząłem naukę w Szkole Podstawowej numer 27. Szkoła ta mieściła się przy ulicy 1 Maja niedaleko dworca. Nie pamiętam numeru. W szkole tej to znaczy, w tej pierwszej klasie, pamiętam, że oprócz dzieci polskich było także sporo dzieci żydowskich. Wśród dzieci w szkole pochodzenie czy wyznanie nie miało żadnego to znaczenia. W ogóle nie odczuwaliśmy tego. W czasie, kiedy my mieliśmy religię, dzieci żydowskie wychodziły z klasy. Oczywiście w ogóle nie było różnicy. Z tym, że jak była religia, to pamiętam, że oni wychodzili. Nie wiem, co robili w tym czasie. Wychodzili, ale to było dla nas normalne. Chociaż kto wie, czy czasami niektórzy zostawali na religii. Następnie do szkoły chodziłem na Długosza.

Moja matka była dosyć troskliwą matką i chodziła z nami do lekarza. Kiedyś lekarz jej zalecił, żebyśmy się wyprowadzili z tej dzielnicy dlatego, że tam mnóstwo ludzi chorowało na gruźlicę. Gruźlica dziesiątkowała niesamowicie. W 1936 roku zdecydowaliśmy się wyprowadzić. Ponieważ nie byliśmy specjalnie zamożną rodziną, przeprowadziliśmy się na następne peryferia. Wtedy jeszcze Leszczyńskiego, to była jeszcze taka dzielnica peryferyjna. I tam na Króla Leszczyńskiego 36 właścicielem domu był Polak - Krakowiak się nazywał. W jego kamienicy, w suterenie mieszkała tylko jedna rodzina dosyć liczna, jeśli chodzi o dzieci. To była rodzina jakiegoś stolarza. Natomiast obok mieszkała bogata rodzina żydowska. Gdzieś na chyba pierwszym piętrze czy coś w tym bloku. Znaczą na Króla Leszczyńskiego 34. Wiem, że byli zamożni, służącą u nich była Polka, która bardzo dobrze mówiła po polsku i po żydowsku.

Data i miejsce nagrania	2002-10-20, Lublin
Rozmawiał/a	Marta Grudzińska
Transkrypcja	Sylwia Jastrzębska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"